
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.454 26 de março de 2021 Página 50

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL – IMASUL, nos termos do art. 14 do Decreto 
Estadual n. 4.625/88, NOTIFICA SILVIO ALBERTO FERRUCCI CPF 052. ***.***-05, sobre a lavratura do 
Laudo de Constatação n. 8171/2020 e concede prazo de 45 dias para cumprimento da Notificação n. 3544/2020, 
a partir da publicação deste edital.

Campo Grande - MS, 24 de março de 2021.

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO 
Diretor-Presidente do IMASUL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL – IMASUL, nos termos do art. 14 do Decreto 
Estadual n. 4.625/88, NOTIFICA JOANA DARCI DO NASCIMENTO CPF 041. ***.***-05, sobre a lavratura do 
Laudo de Constatação n. 7612/2019 e concede prazo de 90 dias para cumprimento da Notificação n. 3287/2019, 
a partir da publicação deste edital.

Campo Grande - MS, 24 de março de 2021.

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO 
Diretor-Presidente do IMASUL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL – IMASUL, nos termos do art. 14 do Decreto 
Estadual n. 4.625/88, NOTIFICA HELENA CONCEIÇÃO DOS SANTOS BARBOSA CPF 490. ***.***-68, sobre 
a lavratura do Laudo de Constatação n. 8102/2020 e concede prazo de 90 dias para cumprimento da Notificação 
n. 3533/2020, a partir da publicação deste edital.

Campo Grande - MS, 24 de março de 2021.

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO 
Diretor-Presidente do IMASUL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL – IMASUL, nos termos do art. 14 do Decreto 
Estadual n. 4.625/88, NOTIFICA GERALDO MATEUS CAMPOS REIS CPF 364. ***.***-44, sobre a lavra-
tura do Laudo de Constatação n. 8718/2020 e concede prazo de 90 dias para cumprimento da Notificação n. 
3815/2020, a partir da publicação deste edital.

Campo Grande - MS, 24 de março de 2021.

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO 
Diretor-Presidente do IMASUL

DELIBERAÇÃO CBH SANTANA E APORÉ Nº 16, 16 de março de 2021.

Aprova o PLANO PLURIANUAL 2021-2022 Para o Cumprimento 
do Quadro de Metas do Programa Nacional de Fortalecimento 
dos Comitês de Bacias Hidrográficas - PROCOMITÊS.

O Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Santana e Aporé– CBH Santana e Aporé, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando deliberação da 14ª Reunião Ordinária, em 16 de março de 2021.

Considerando o Regulamento do Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas 
(PROCOMITÊS), estabelecido pela Resolução nº 1.190, de 3 de outubro de 2016, da Agência Nacional de Águas 
(ANA) e as exigência firmadas pelo Contrato 069/2017/ANA;

Considerando a Resolução CERH nº 046, de 18 de agosto de 2017, conforme Quadro de Indicadores e 
Metas: Síntese Estadual/Ano IV;

DELIBERA:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.454 26 de março de 2021 Página 51

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Art. 1º. Aprovar o PLANO PLURIANUAL 2021-2022, conforme anexo;  

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

Campo Grande/MS, 16 de março de 2021. 

PRISCILA QUEVEDO MONTEIRO GARCEZ
Presidente do CBH Santana e Aporé

INDICADOR DESCRIÇÃO DA META ATIVIDADE/AÇÃO 
CARGA HORÁRIA 
(dia/hora/ano)

PÚBLICO 
ALVO 

NÚMERO DE 
PARTICIPANTES 

PREVISTOS

ANO DE 
EXECUÇÃO

EXECUTOR
FONTE DE 
RECURSOS

PARCERIAS

I.5 Reuniões ordinárias
Reuniões ordinárias realizadas conforme 
previsão regimental ou norma estadual 
pertinente

06 reuniões ordinarias 24 horas
membros do 
CBH

quorum minimo 2021-2022
CBH Santana e 
Aporé

Não se aplica
Instituições do CBH 
Santana e Aporé

I.6 Quórum
Quórum mínimo regimental alcançado nas 
reuniões ordinárias

Número equivalente a um terço do total dos seus 
membros.

24 horas
membros do 
CBH

nº mínimo de 11 
membros em 1ª 
convocação e de 07 
na 2ª

2021-2022
CBH Santana e 
Aporé

Não se aplica
Instituições do CBH 
Sanatana e Aporé

I.8
Plano de Trabalho e 
Relatório de 
Atividades

Plano de trabalho anual aprovado até a 
primeira reunião do ano corrente. Relatório 
anual de atividades aprovado até a primeira 
reunião do ano seguinte.

Elaboração de Plano de Trabalho e relatorio anuais 8 horas
aprovação 
plenaria 

membros titulares da 
plenaria 

2021-2022
secretaria executiva 
do CBH

órgão gestor IMASUL

II.1 Instrumentos de Gestão de Recursos Hídricos 16 horas (EAD)

novos 
membros ou 
em 
substituição

conforme 
necessidade

2021-2022
diretoria e membros 
do CBH 

Procomites 

intituições 
envolvidas 
(prefeituras, órgãos 
gestores, instituções 
do CBH)

Palestras: ODS6 , Conflitos pelo Uso Hídrico 04 horas
membros do 
CBH

11 2021
Comissão 
organizadora e ou 
CBH

Procomites 
CBHs/ANA/CBH 
Paranaíba

Noções Basicas de Hidrologia 02 horas
membros do 
CBH

11 2021
Comissão 
organizadora e ou 
CBH

Procomites CBH Paranaiba

Oficina do Plano de Recursos 
Hídricos/Enquadramento/Comunicação

02 horas
membros do 
CBH

11 2021
Comissão 
organizadora e ou 
CBH

Procomites 
imasul/CNH 
Paranaiba

Webinar de Outroga de Água Subterrânea, Água 
Superficial e Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos

02 horas
membros do 
CBH

11 2021
Comissão 
organizadora e ou 
CBH

Procomites 
IMASUL/DIRETORIAS 
DOS CBHs e 
membros

II Seminário Estadual de Gestão Recursos Hídricos 02 horas
membros do 
CBH

11 2021
Comissão 
organizadora/IMASU
L

Procomites 
IMASUL E 
APOIADORES

Jornadas de Capacitação/ANA
03 horas cada 
jornadas

membros do 
CBH

11 2021 ANA Procomites ANA

II.3
Implementação e 
Monitoramento do 
Plano de Capacitação

Ações previstas no Plano de Capacitação, 
encontram-se em implementação conforme 
cronograma (indicar % de atendimento)

Aplicação de questionarios em formularios 8 horas
grupo de 
acompanham
ento

% identificada 2021-2022
secretaria executiva 
do CBH e orgão 
gestor

Procomites Orgão gestor

III.1
Sitio Eletrônico ou 
página pública em 
rede social

Manutenção e atualização de sitio eletrônico, 
ou página pública em rede social, como 
instrumento de divulgação da atuação do 
Comitê

Alimentação do Site do Imasul 02 semanais
publico em 
geral

todos os envolvidos 
diretamente na 
gestão da bacia 
hdrografia e os 
membros do CBH

2021-2022
CBH Santana e 
Aporé

IMASUL IMASUL

III.2
Plano de 
Comunicação 
(aprovação/revisão)

Plano de Comunicação, elaborado para o 
Comitê de acordo com as suas necessidades e 
peculiaridades, aprovado e vigente. (o Plano de 
Comunicação deverá ser revisado ou validado 
a cada ciclo)

Execução do Plano de Comunicação
40 horas 
semanais

interno e 
extreno

controle pelo acesso 
as redes sociais

2021
CBH Santana e 
Aporé

Procomites IMASUL

III.3
Implementação do 
Plano de 
Comunicação

Ações previstas no Plano de Comunicação 
encontram-se em implementação conforme 
cronograma (indicar % de atendimento)

Implementação e acompanhamento dos produtos do 
Plano de comunicação

40 horas 
semanais

monitorament
o de acessos

nº de acesso 2021-2023
CBH Santana e 
Aporé

Procomites IMASUL

IV.1
Conhecimento dos 
membros (entidades e 
representantes)

Manutenção de base de dados e informações 
atualizada, contendo a composição do Comitê, 
entidades e membros, titulares e suplentes, 
mandatos, endereços, status de capacitação, 
dentre outras informações, conforme padrão 
definido pela ANA

Alimentação do Sistema CINCO 4 horas mensais
publico em 
geral

não se aplica 2021-2022
membros indicados 
para cadastrar no 
sistema 

Procomites ANA

IV.2
Conhecimento da 
Atuação e dos 
Intrumentos

Manutenção de base de dados e informações 
atualizada, contendo o registro da atuação do 
Comitê (convocatórias, atas, resoluções, 
moções, relatórios de atividades ), 
inplementação do Instrumento de gestão 
(plano, enquadramento, Cobrança), conforme 
padrão definido pela ANA

Treinamento das Plataformas CINCO e DOC-CBH 2 horas
ANA / CBHS / 
pubico interno 
e externo

não se aplica 2021-2022
membros indicados 
para cadastrar no 
sistema 

Procomites ANA

V.2 Plano Aprovado

Plano de Recursos Hídricos da bacia 
hidrográfica aprovado pelo Comitê, em 
conformidade com os normativos estaduais 
pertinentes

Aprovação do Plano de Bacia Hidrográfica dos Rios 
Santana e Aporé

06 horas
membros do 

CBH e 
convidados

membros do CBH 42 
membros do comitê e 
participantes da 
reunião publica

2021
ABHA/CBH 
Paranaiba

recurso de 
cobrança do CBH 
Paranaiba 

CBH Paranaiba

V.3
Enquadramento 
Aprovado

Proposta de Enquadramento dos corpos d'água 
aprovada pelo Comitê, incluindo plano de 
efetivação, em conformidade com os 
normativos estaduais pertinentes.

Acompanhar e aprovar enquadramento  MBH Córrego 
Fazendinha 

08 horas
membros do 

CBH e 
convidados

membros do CBH 42 
membros do comitê e 
participantes da 
reunião publica

2021-2023
IMASUL e 
Consultoria 
contratada

compensação 
ambiental

SANESUL

V.4, 
V.5

Estudos e Aprovação 
da Cobrança

Elaboração de estudos para implementação da 
cobrança na bacia hidrográfica, em 
conformidade com os normativos estaduais 
pertinentes.

discutição e aprovação do instrumento de cobrança pelo 
uso da agua          

10 horas

membros do 
CBH 42 
membros do 
comitê

membros do CBH 42 
membros do comitê

2021-2022
Entidade Estadual 
(Imasul) - CBH

Procomites 
ANA / Apoio CBHs 
Brasil/IMASUL/CERH-
MS

VI.1
Ações conjuntas de 
Acompanhamento e 
Avaliação

Atender às convocações ou solicitações do 
Conselho Estadual, do Órgão / Entidade 
Estadual ou da ANA, indicando representantes 
para participar das atividades de 
acompanhamento e avaliação da 
implementação do PROCOMITÊS

Acompanhar  reuniões do CERH/MS e das Câmaras 
Técnicas do CERH 

02 horas
Diretoria do 
CBH

4 representantes 2021-2022 ANA - CERH Procomites 
Ana - Diretoria do 
colegiado- Entidade 
Estadual e CERH

VI.2, 
VI.3

Avaliação da 
efetividade do 
programa e 
Autoavaliação do 
Comitê

Responder questionário ou outro documento 
formulado pela ANA, ou ainda participar de 
atividade proposta pela ANA , como subsidio 
para avaliação da efetividade das ações do 
Programa e do Sistema Esatdual de Recursos 
Hidricos 

Avaliação do Procomitê e Autoavaliação do CBH 04 horas

membros do 
CBH 42 
membros do 
comitê

membros do CBH 42 
membros do comitê

2021-2022 ANA Procomites ANA

C
O
M
U
N
I
C
A
Ç
Ã
O
 

C
A
D
A
S
T
R
O
 

S
I
N
G
R
E
H

I
N
S
T
R
U
M
E
N
T
O
S

A
C
O
M
P
A
N
H
A
M
E
N
T
O
 
E
 

A
V
A
L
I
A
Ç
Ã
O
 

                                                                                                                                                                                                                                               PLANO PLURIANUAL (2021 - 2022)                                                                                                                                                                                                                                                                                  

COMPONENTES

C
A
P
A
C
I
T
A
Ç
Ã
O

F
U
N
C
I
O
N
A
M
E
N
T
O

Ação de capacitação, contemplando temática 
compatível com o nível de implementação da 

gestão de recursos hídricos na respectiva bacia 

Capacitação de 
membros


